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Bilag 1: Det lokale miljøarbejde efter 2007 

Til Teknik- og Miljøudvalget 

15. marts 2007 

 

Journalnr. 

Skriv Journalnr. 

 

/Jadrej 

 

Baggrundsnotat til drøftelsessag om lokalt miljøarbejde efter 2007 

Agenda 21 centres og -puljes formål 

Agenda 21 centrenes og Agenda 21 puljens formål er at støtte og ud-
vikle det lokale miljøarbejde ved at engagere borgere og erhvervsliv 
til at deltage i miljøprojekter, der indtænker det sociale miljø, kultur, 
økonomi og integration. Centre og satellitter skal desuden sikre dialog 
mellem borgere, erhvervsliv, kommunen og forsyningsvirksomheder-
ne om væsentlige miljøspørgsmål og kommunens miljøpolitik og her-
igennem medvirke til at udvikle det lokale demokrati.  
 
Lokaludvalgenes formål 

Den 13. oktober 2005 besluttede Borgerrepræsentationen at etablere 
lokaludvalg i alle bydele i løbet af valgperioden 2006-2009, og af 
kommissoriet fremgår det, at lokaludvalgenes opgaver på flere måder 
ligner Agenda 21 centrenes. Lokaludvalgene skal være bindeled og 
sikre dialog mellem bydelenes borgere og Borgerrepræsentationen i 
alle spørgsmål, som har særlig betydning for bydelene. Lokaludvalge-
ne har blandt andet til opgave at fremme demokrati-, kultur- og net-
værksaktiviteter i bydelen. 
 
Kriterier for vurdering af støttemodeller 

Nedenfor beskrives de kriterier, som Center for Miljø har lagt til 
grund for vurderingen af de forskellige støttemodeller: 
 
- fordeling mellem bydelene 
- bydelenes inddeling 
- bydelenes forskellighed 
- mulighed for tæt kobling mellem lokalt og kommunalt miljøarbejde 
- konsekvenser for de eksisterende Agenda 21 centre 
 
Bydelenes forskellighed 

Bydelene, aktørerne og omfanget af det eksisterende miljøarbejde er 
meget forskellige, og Miljøkontrollen vil derfor også have fokus på 
mulighederne for at udvikle en model, som kan tilpasses lokale ønsker 
og interesser. 
 

Bydelsinddelingen 

Agenda 21 centrene dækker bydele i henhold til den tidligere bydels-
inddeling, mens lokaludvalgene etableres i overensstemmelse med den 
nye bydelsinddeling med ti bydele, som�Borgerrepræsentationen ved-
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tog den 14. juni 2006. Udgangspunktet for den nye bydelsinddeling er 
ønsket om at lave en inddeling som gælder alle kommunens opgaver, 
herunder nærdemokrati og bydelsplaner.  
 
Det er særligt satellitternes opkobling til center, der giver udfordringer 
i forhold til den nye bydelsinddeling. Satellitten i Kgs. Enghave er 
koblet til centeret i Valby, men kommer til at ligge i samme bydel som 
Agenda 21 centeret på Vesterbro. Ydre Nørrebro er koblet til Bispe-
bjerg centeret, men kommer til at høre under Nørrebro sammen med 
centeret på Indre Nørrebro. 
 
Tættere kobling mellem det lokale og det kommunale miljøarbejde 

I starten af 2005 blev der gennemført en evaluering af centrene, som 
blev fremlagt for Miljø- og Forsyningsudvalget den 11. april 2005. 
Konklusionen var, at centre og satellitter iværksætter et stort antal af 
innovative projekter, der involverer en meget bred kreds af forskellige 
netværk. Evalueringen efterlyste strategisk fokus og prioritering af ak-
tiviteterne. Det er Miljøkontrollens vurdering, at evalueringens kon-
klusioner stadig gælder. Centrene har fået en klarere strategisk profil, 
men Miljøkontrollen vurderer, at der kunne nås flere resultater ved en 
tættere kobling mellem kommunens indsatsområder og det lokale mil-
jøarbejde. 
  
Konsekvenser for de eksisterende Agenda 21 centre 

Centrene er etableret som fonde med fondsbestyrelser med repræsen-
tanter udpeget af lokale organisationer. Københavns Kommune er ik-
ke forpligtet til at støtte fondene efter 2007, men kan ikke nedlægge 
fondene. Opløsning af fondene kan ske ved beslutning fra bestyrelser-
ne og med fondsmyndighedens (Civilstyrelsens) godkendelse. I sam-
me forbindelse skal der tages stilling til anvendelsen af fondens reste-
rende midler, som civilstyrelsen også skal godkende. Hvis midlerne er 
klart utilstrækkelige til opfyldelse af formålet, kan fondsmyndigheden 
tvangsmæssigt opløse fondene. Uanset om der vælges en årlig støtte 
eller en puljemodel, vil der være mulighed for, at lokaludvalgene kan 
vælge at lade pengene gå videre til et allerede etableret Agenda 21 
center. 
 


